
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3275  DEL 21/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VII.6.12/12 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE CULTURA E TURISMO 
 
Unità Proponente:          074090 - S.O. CASA DELLA MUSICA 
 
 
 
Proposta n.  2024-6430 
 
 
 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DELLA 41ESIMA  EDIZIONE DELLA RASSEGNA DEL 

"BEL CANT", DA TENERSI A PARMA PRESSO IL TEATRO REGIO, IN DATA 
01 DICEMBRE 2024: INTEGRAZIONE ALLE D.D.  N. 2448 DEL 12.09.2024 E 
N. 3079 DEL 06.11.2024. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE CULTURA E TURISMO 
 
Unità proponente:                    074090 - S.O. CASA DELLA MUSICA 
 
 
Determinazione n. proposta  6430 / 2024 
 
 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DELLA 41ESIMA  EDIZIONE DELLA RASSEGNA DEL “BEL 

CANT”, DA TENERSI A PARMA PRESSO IL TEATRO REGIO, IN DATA 01 
DICEMBRE 2024: INTEGRAZIONE ALLE D.D.  N. 2448 DEL 12.09.2024 E N. 3079 
DEL 06.11.2024. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA E TURISMO 
 

PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
CHE tra le funzioni istituzionali dell’Ente per la valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene 
della comunità locale, del suo territorio, della sua identità civica e culturale, in conformità con le 
finalità affermate nello Statuto Comunale, rientrano tutte le iniziative culturali promosse dal 
Settore Cultura e Turismo - S.O. Casa della Musica, anche con soggetti culturali operanti nel 
territorio cittadino; 
 
CHE lo sviluppo del sistema musicale è l’obiettivo strategico operativo 3.04.11 del PEG 2024- 
2026, assegnato a questa S.O. Casa della Musica e ricompreso nel Piano Integrato di Attività e 

copia informatica per consultazione



2 
 

Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
Legge n. 113/2021, approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 16/02/2024;  
CHE l’Amministrazione Comunale intende promuovere, valorizzare e sostenere lo sviluppo 
dell’azione solidale per facilitare la realizzazione di attività che favoriscano la crescita del 
benessere della Comunità;  
 
RICHIAMATO il Regolamento che disciplina la materia di contributi, vantaggi economici e 
patrocini del Comune di Parma, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 
24.09.2013 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2448 del 12.09.2024, con la quale sono stati 
concessi contributo, vantaggi economici e l’utilizzo della Sala Concerti della Casa della Musica il 
30.11.2024, a titolo gratuito con rimborso delle spese vive, a favore dell’Associazione Culturale 
CORO C.A.I. MARIOTTI, per la per la realizzazione della 41° edizione della Rassegna del “Bel 
Cant”, da tenersi a Parma presso il Teatro Regio, in data 01 dicembre 2024; 
 

RICHIAMATA la succesiva determinazione dirigenziale n. 3079 del 06.11.2024, con la quale 
sono stati concessi vantaggi economici per n.  1  permesso auto “EZ”, funzionale alla 
realizzazione della 41° edizione della Rassegna del “Bel Cant, a favore dell’Associazione 
Culturale CORO C.A.I. MARIOTTI; 
 
DATO ATTO che nelle sopracitate determinazioni n. 2448/2024 e n. 3079/2024 sono stati 
concessi un totale di n. 2 permessi auto “EZ” al costo di € 3,00 cadauno a carico 
dell’Associazione CORO C.A.I. MARIOTTI richiedente; 
 
CONSIDERATO  che è pervenuta ulteriore richiesta dall’Associazione CORO C.A.I. MARIOTTI 
presentata in data 07.11.2024 al Comune di Parma- S.O. Casa della Musica, prot gen n. 
305784/2024,  ad integrazione delle istanze di vantaggi economici sopramenzionati, per la 
concessione di ulteriori n.  2  permessi auto giornalieri della tipologia “EZ”, al costo di € 3,00 
cadauno, a carico del richiedente, per transito e sosta nelle righe blu, bianche e blu in tutte le 
zone ZTL, ZPRU ed isola ambientale in orari diurni e notturni e per l’accesso ai varchi per i mezzi 
di trasporto, compresi eventuali mezzi pesanti, da utilizzare in occasione dell’iniziativa di che 
trattasi; 
 
VISTO il decreto Rep. DSMG 56/2022, PG 242270 del 15.12.2022, con il quale il Sindaco di 
Parma ha conferito al Dott. Alessandro Puglisi, con decorrenza dallo 01 gennaio 2023, l'incarico 
di Dirigente titolare della struttura di livello dirigenziale denominata Settore “Cultura e Turismo”, 
per la durata di tre anni; 
 
RILEVATO che la Responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Sig.a 
Manuela Calderini, alla quale è stato conferito, con provvedimento dirigenziale di nomina Prot. 
Gen. n. 59360 del 30.03.2023, l’incarico di Elevata Qualificazione della S. O. Casa della Musica 
dallo 01 aprile 2023 al 31 marzo 2025; 
 

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale aggiornato in vigore dal 19 luglio 2024; 

 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
DI RICHIAMARE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

copia informatica per consultazione



3 
 

DI CONCEDERE ad integrazione delle DD/2024/2448 e DD/2024/3079, ulteriori  n.  2 permessi 
auto “EZ” al costo di € 3,00 cadauno a carico del richiedente per transito e sosta nelle righe blu, 
bianche e blu in tutte le zone ZTL, ZPRU ed isola ambientale in orari diurni e notturni e per 
l’accesso ai varchi per i mezzi di trasporto, compresi eventuali mezzi pesanti, che saranno 
utilizzati dai vari soggetti coinvolti a vario titolo nella realizzazione dell’iniziativa in argomento, 
secondo l’elenco, con indicate date e targhe, che verrà fornito dall’Associazione CORO C.A.I. 
MARIOTTI ad Infomobility S.p.A.; 
 
DI DARE ATTO CHE per i veicoli aventi massa a pieno carico superiore alle 3.5 t è necessario 
richiedere ed ottenere il nulla osta alla circolazione in deroga (domanda che deve essere 
presentata nei tempi e modi al Settore Mobilità ed Energia); 

DI DARE ATTO, inoltre: 

CHE la presente determina è soggetta all’obbligo di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013 artt. 
26 e 27; 

CHE il Dirigente del Settore Cultura e Turismo - S.O. Casa della Musica si impegnerà ad adottare 
tutti gli atti gestionali conseguenti alla presente determina dirigenziale; 
 
CHE la Responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Sig.a Manuela 
Calderini alla quale è stato conferito, con provvedimento dirigenziale di nomina Prot. Gen. n. 
59360 del 30.03.2023, l’incarico di Elevata Qualificazione della S. O. Casa della Musica dallo 01 
aprile 2023 al 31 marzo 2025; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione è relativa a una misura Neutra-Non 
Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

 

 
Il/La Responsabile 

PUGLISI ALESSANDRO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  

copia informatica per consultazione



4 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


